
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM          
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXVIII - Cachoeiro de Itapemirim Quarta-Feira 29 de Dezembro de 2004-Nº 2332   Preço  do  Exemplar     R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 15.362 
 
O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista o que consta no Seq. nº 2-11139/2004, da SEME,   
 
 
RESOLVE: 
 
 
Tornar sem efeito parte do Decreto nº 11.990, de 
01.07.1999, referente a ANDRESSA SANTOS STULZER 
CANHIM. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de dezembro de 2004. 
 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

DECRETO Nº   15.364 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE:  
 
Prorrogar parte do Decreto nº 15.290, de 29 de outubro de 
2004, referente a nomeação de  MARIA GORETH 
CABRAL PEREIRA CAMISÃO, para exercer a função 
gratificada de Diretor do Departamento de Engenharia e 
Arquitetura, Símbolo FG.1, lotada na COPLAN,  a partir 
de 01 de dezembro de 2004  . 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2004. 
 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 

DECRETO Nº 15.366 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Memorando de Seq. n° 2-
11790/2004, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Tornar sem efeito a parte do Decreto nº 14.951, de 
22.04.04, referente à servidora ANDRESSA MARIA 
ESQUINCALHA COSTA DE ALMEIDA, a partir de 13 
de dezembro de 2004. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de dezembro de 2004. 
 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
 

DECRETO Nº  15.367 
 
 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar AILTON LOUZADA DE SOUZA, Sub-
Secretário da Secretaria Municipal de Transportes, 
Símbolo CC.2, para responder com ônus pelo cargo em 
comissão, sem vínculo, de Secretário Municipal de 
Transportes,  Símbolo CC.1, a partir desta data. 
 
 
      

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de dezembro de 2004. 
 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quarta - Feira, 29  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2332 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO 

Prefeito Municipal 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETO Nº 15.370 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-
11831/2004, da SEME,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar parte do Decreto n° 11.324, de 03.04.98, referente 
à servidora IZABEL CATARINA GAVA, onde se lê “PEF-
B IV IV B 10 A”, leia-se “PEF-B V VI A 11 B”. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de dezembro de 2004. 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 
DECRETO Nº 15.371 

 
O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica aprovada a Escala de Férias dos 
Servidores Públicos Municipais do Extinto SAAE, 
relacionados em anexo, nos termos do Artigo 70, da Lei nº 
4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, para o exercício de 
2005; 

 
Art. 2º - Ao entrar em férias regulamentares, o 

servidor fará imediatamente comunicação à Chefia da 
Repartição em que estiver lotado, mencionando o endereço 
eventual, na forma da legislação vigente; 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 22 de dezembro de 2004. 

 
JATHIR GOMES MOREIRA 

Prefeito Municipal em Exercício 
 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO Nº 15.371, DE 
22/12/2004. 

 
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 ALCEMAR TORRES DE OLIVEIRA 01/03/2005 a 30/03/2005 

 
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO 

ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 MILTON GARSCHAGEN ASSAD  01/02/2005 a 02/03/2005 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CRIANÇA, 

ADOLESCENTE E JUVENTUDE 
ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 ALZELI CÂNDIDO XAVIER 03/01/2005 a 01/02/2005 
02 GEDEON CLÁUDIO MOREIRA VIVAS 03/01/2005 a 01/02/2005 
03 JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA 01/04/2005 a 30/04/2005 
04 JOSÉ EUCLIDES BRUM 01/04/2005 a 30/04/2005 
05 MOACIR JOVINO DA SILVA FILHO 03/01/2005 a 01/02/2005 
06 ODEZIR CAETANO DELATORRE 01/09/2005 a 30/09/2005 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 ANA LÚCIA PASSINI 01/06/2005 a 30/06/2005 
02 ANA RAQUEL CYPRIANO 01/07/2005 a 30/07/2005 
03 INÊS MONFRADINI 01/08/2005 a 30/08/2005 
04 NEUCIRLEI BALBINO PAULA 03/01/2005 a 01/02/2005 
05 PATRÍCIA ALVES DOS SANTOS 

SCARAMUSSA 
03/01/2005 a 01/02/2005 

06 ROGÉRIO NEVES GOMES 01/03/2005 a 30/03/2005 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 CARLOS ROBERTO MARTINS TIBÚRCIO 03/01/2005 a 01/02/2005 
02 JOSÉ CEZAR FONSECA 03/01/2005 a 01/02/2005 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA E TURISMO 
ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 JOSÉ ADÃO BARBOSA DE MELO 01/04/2005 a 30/04/2005 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 JOSÉ ROBERTO PEREIRA CARDOSO 03/01/2005 a 01/02/2005 
02 MARLENE DOS SANTOS 01/11/2005 a 30/11/2005 
02 SÉRGIO LUIZ BASTOS GIRI 01/02/2005 a 02/03/2005 
03 WAGNER DOS SANTOS CRUZ 03/01/2005 a 01/02/2005 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 CARLOS GERALDO CARVALHO 03/01/2005 a 01/02/2005 
02 GERUSA VELOSO PEREIRA SILVA 01/12/2005 a 30/12/2005 
03 GINA PASSABOM 03/01/2005 a 01/02/2005 
04 LUIZ AMÉRICO MENEGUELI 03/10/2005 a 01/11/2005 
05 MARCOS NAGIB VINHAS SALLES 03/01/2005 a 01/02/2005  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

 SEGURANÇA E TRÂNSITO 
ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 ANDERSON LUCIO DE SOUZA 03/10/2005 a 02/11/2005 
02 DEVAIR ALMEIDA OLMO 03/10/2005 a 01/11/2005 
03 EDIMAR MIRANDA SANTIAGO 01/11/2005 a 30/11/2005 
04 GERALDO MAGELA MARÇAL 01/03/2005 a 30/03/2005 
05 JEFFERSON LEAL 01/06/2005 a 30/06/2005 
06 JOÃO PEDRO DE JESUS 01/08/2005 a 30/08/2005 
07 LÉDIO DA COSTA VIEIRA 01/07/2005 a 30/07/2005 
08 ROBERTO CARLOS MEDINA 01/02/2005 a 02/03/2005 
09 SAMUEL MARÇAL DA SILVA 01/04/2005 a 30/04/2005 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 CLEUCIO ANTONIO ALBANO 01/04/2005 a 30/04/2005 
01 JOÃO ALBANO VARGAS CUSTÓDIO 03/01/2005 a 01/02/2005 
02 JONILSON GOMES DA SILVA 02/05/2005 a 31/05/2005 
03 UDSON ANTÔNIO DOS PASSOS 01/12/2005 a 30/12/2005 



Quarta - Feira, 29  de Dezembro de  2004   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 2332 Página 3 
 

GERENCIA MUNICIPAL 
ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 ALDACI ALVES DA SILVA 02/05/2005 a 31/05/2005 
02 CARLOS ROBERTO DA SILVA GOMES 03/01/2005 a 01/02/2005 
03 DARCI DIAS DE MOURA 03/01/2005 a 01/02/2005 
04 ELECY CAETANO DA SILVA 01/02/2005 a 02/03/2005 
05 GABRIEL JOSÉ SANTANA 03/01/2005 a 01/02/2005 
06 JOÃO BATISTA MARQUES ANDRADE 02/05/2005 a 31/05/2005 
07 ROBERTO CARLOS FERNANDES 01/08/2005 a 30/08/2005 
08 SEBASTIÃO APOLINÁRIO FILHO 01/07/2005 a 30/07/2005 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

 SERVIÇOS URBANOS 
ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 ADILSON NEVES 02/05/2005 a 31/05/2005 
01 LÚCIO PEDROZA FELICIANO 01/02/2005 a 02/03/2005 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 VANILDO LACERDA MACHADO 03/01/2005 a 01/02/2005 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA DEFESA CIVIL 

ORDEM NOME DO SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 LEANDRO BAHIENSE DE FREITAS 03/01/2005 a 01/02/2005 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

HABILITAÇÃO 
ORDEM NOME SERVIDOR PERÍODO DE FÉRIAS 
01 ADENIZE BARDOSA MENDES 01/06/2005 a 30/06/2005 

 
DECRETO Nº 15.374 

 
O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
13377/2001, de 13.07.2001,   
 
RESOLVE: 
 
Retificar o anexo do Decreto nº 9.806, de 06.12.1994, no 
que concerne ao servidor EPIPHÂNIO CÂNDIDO 
GASPARINI, onde se lê “Fiscal de Rendas II V B 10 
D” leia-se “Fiscal de Rendas III VI A 11 D”. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2004. 
 

JATHIR GOMES MOREIRA 
Prefeito Municipal em Exercício 

 

 

COMUNICADO 
 

AVISO DE EDITAL 
EDITAL Nº 001/2004 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – TOMADA DE 
PREÇOS 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
TORNA PÚBLICO O EDITAL TOMADA DE 
PREÇOS Nº 01/2004. 
 
OBJETO.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ADMINISTRADORA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, COMO INTERMEDIÁRIA, NO 
FORNECIMENTO DE CARTÕES DE TICKET 
ALIMENTAÇÃO. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS.: ATÉ O DIA 
17/01/2005 ÀS 10:00 H. 
 
O EDITAL PODERÁ SER OBTIDO NA CÂMARA DE 
SEGUNDA A SEXTA DAS 07:00 AS 13:00 HORAS,  

RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 – ED. 
COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA – 
CENTRO, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, OU 
NO SITE www.cmci.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2.004. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

COMUNICADO 
 

AVISO DE EDITAL 
EDITAL Nº 002/2004 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – TOMADA DE 
PREÇOS 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
TORNA PÚBLICO O EDITAL TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2004. 
 
OBJETO.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GRAVAÇÃO, 
PRODUÇÃO E EXIBIÇÃO DE PROGRAMAS 
TELEVISIVOS, NA MÉDIA DE 6 (SEIS) HORAS 
SEMANAIS, VISANDO À COMPLETA 
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO TV CÂMARA DA 
CÂMARA  MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, INSTITUÍDO NA RESOLUÇÃO 
077/2004. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS.: ATÉ O DIA 
18/01/2005 ÀS 11:00 H. 
 
O EDITAL PODERÁ SER OBTIDO NA CÂMARA DE 
SEGUNDA A SEXTA DAS 07:00 AS 13:00 HORAS,  
RUA BARÃO DE ITAPEMIRIM, 05 – ED. 
COMENDADOR JUAREZ TAVARES MATA – 
CENTRO, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES, OU 
NO SITE www.cmci.es.gov.br. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 27 de dezembro de 2.004. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS  
DO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM-DATACI 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 
 
ESPÉCIE:  2O. Termo Aditivo ao contrato entre 
DATACI e Maria Emília K. M. Silva   
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de Dados 
do Mun. de Cach. de Itapemirim-DATACI 
CONTRATADA: Maria Emília K. M. Silva   
OBJETO: Serviços de contabilidade 
VALOR: R$700,00/mensal 
VIGÊNCIA: 05/12/2004 a 05/12/2005 
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2004 
SIGNATÁRIOS: Alicio Franco– Diretor 
Superintendente, – Contratada  

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 


